
پاپ به روایت 
پرده نقره ای

در ســال های اخیر، زندگی و شخصیت 
پاپ فرانســیس، رهبر کاریزماتیک کلیسای 
کاتولیــک کــه به تازگــی در ۸۸ ســالگی 
درگذشت، الهام بخش فیلم سازان متعددی 
در سراســر جهان شده است. البته پیش از 
این هم دنیای بســته واتیکان مورد توجه 
بســیاری از فیلم ســازها بود. سریال هایی 
همچون پاپ جوان جزء سریال هایی بود که 
به مسائل پشت پرده واتیکان و مشکلات بر 
سر راه تغییرات در آن اشاره داشت. ایسنا، 
برخی از این فیلم ها را مرور کرده است. پاپ 
فرانسیس، اولین پاپ اهل آمریکای لاتین به 
 دلیل رویکردهای مردمی، حمایت از اقشار 
آسیب پذیر و موضع گیری های جسورانه اش 
در مســائل اجتماعی و زیســت محیطی، 
در ســال های اخیــر توجــه رســانه ها و 
سینماگران را به شــدت جلب کرده است. 
این توجه منجر به تولید مجموعه ای از آثار 
سینمایی و مستند شده که هریک بخشی از 
شخصیت و عملکرد او را بازتاب می دهند. 
در زیــر مروری بر برخی از این آثار خواهیم 

داشت.
فرانســیس: برایــم دعــا کن: ایــن فیلم 
آرژانتینی-اسپانیایی، زندگی خورخه ماریو 
برگولیــو (پــاپ فرانســیس) را از دوران 
جوانی تا زمان انتخاب شــدنش به  عنوان 
پاپ، بــا تمرکز بر فعالیت هــای مذهبی و 
اجتماعــی اش در بوئنوس آیــرس روایت 
می کنــد. در این فیلم، داریــو گراندینتی در 
نقش پاپ فرانسیس بازی می کند. این فیلم 
براساس کتاب ســال ۲۰۱۳ با عنوان «پاپ 
فرانســیس: زندگی و انقلاب» نوشته شده 
توسط دوست صمیمی فرانسیس، الیزابت 
پیکــه، کــه همچنیــن خبرنــگار روزنامه 
آرژانتینی در ایتالیا و واتیکان از سال ۱۹۹۹ 

بود، ساخته شده است.
پاپ فرانســیس: مردی که به حرفش عمل 
می کند: این مســتند ســاخته ویم وندرس، 
کارگردان نامدار آلمانی، شاید صمیمی ترین 
تصویر از پاپ فرانســیس را ارائه می دهد؛ 
جایــی کــه او مســتقیم رو بــه دوربیــن 
صحبت می کنــد و درباره دغدغه هایش از 
جمله فقر، محیط زیســت، صلح، عدالت 
و مهاجــرت ســخن می گوید. ایــن فیلم، 
روایتی تأمل برانگیــز از باورها و ارزش های 
رهبر کاتولیک هاست. این مستند محصول 
مشترک ســوئیس، ایتالیا، فرانسه و آلمان 
است و نخســتین  بار در جشنواره فیلم کن 
۲۰۱۸ بــه نمایش درآمد و در ۱۸ مِی  ۲۰۱۸ 

در آمریکا اکران شد.
من را فرانسیسکو صدا کن

«من را فرانسیســکو صدا کن» فیلمی 
ایتالیایــی بــه کارگردانی دانیلــه لوچه تی 
است که در دو بازه زمانی مختلف ساخته 
شده و سیر تحول شخصیتی خورخه ماریو 
برگولیو (پاپ فرانسیس) را از کشیش جوان 
تا رسیدن به واتیکان به تصویر می کشد. در 
کنار داســتان فردی، فیلم بــه موضوعاتی 
مانند فقر، دیکتاتوری نظامی در آرژانتین و 
مبارزه کلیسا با آن نیز می پردازد. در این فیلم 
رودریگو د لا سرنا، بازیگر آرژانتینی در نقش 

رهبر کلیسای کاتولیک بازی کرده است.
دو پاپ (۲۰۱۹): فیلــم «دو پاپ» محصول 
نتفلیکس و اثری تحسین شــده از فرناندو 
میرلس است که رابطه میان پاپ بندیکت 
شــانزدهم و پاپ آینده (پاپ فرانســیس) 
را روایت می کند. اگرچه داســتان با تخیل 
همراه اســت، اما گفت وگوهای فلسفی و 
انسانی بین این دو چهره مذهبی، مخاطب 
را به تأمــل درباره معنای ایمــان، رهبری 
و تحــول دعــوت می کنــد. ایــن فیلم به 
نویســندگی آنتونی مک کارتن اســت که از 
نمایش نامه نوشــته خودش با نام «پاپ» 
اقتباس شــده اســت که در تئاتــر رویال و 
درنگیت در ســال ۲۰۱۹ نمایش داده شــد. 
این فیلم که ماجراهای آن عمدتا در شــهر 
واتیکان و پس از رســوایی افشای اطلاعات 
واتیکان اتفاق می افتد، داستان پاپ بندیکت 
شــانزدهم با بازی آنتونی هاپکینز اســت 
که تلاش می کند کاردینــال خورخه ماریو 
برگولیو با بازی جاناتان پرایس را متقاعد کند 
تا در تصمیم خود برای اســتعفا به  عنوان 
اسقف اعظم تجدید نظر کند. این فیلم برای 
اولین  بار در جشنواره فیلم تلوراید نمایش 
داده شــد و پرایــس و هاپکینز و همچنین 
فیلم نامه مک کارتن مورد تحسین منتقدان 
قــرار گرفت. هر ســه برای کارهایشــان در 
جوایز اســکار، گلدن گلــوب و جوایز فیلم 

آکادمی بریتانیا نامزد دریافت جایزه شدند.
مجمــع کاردینال ها: فیلــم جدید «مجمع 
کاردینال هــا» بــه کارگردانــی ادوارد برگر 
(کارگردان برنده اســکار فیلــم در جبهه 
غرب خبری نیست)، داستانی مهیج درباره 
جلســه انتخاب پاپ را به تصویر می کشد. 
این فیلم اقتباســی اســت از رمــان رابرت 
هریس و به نوعی فضای پس از استعفای 
پاپ بندیکت و روند انتخاب پاپ فرانسیس 
را بــه  شــکلی دراماتیک روایــت می کند. 
این فیلــم در نهایت برنده اســکار بهترین 

فیلم نامه اقتباسی شد.
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همیــن چنــد روز پیش بود کــه خبــر برگزاری 
فستیوال بوشهر منتشر شــد. از خیلی وقت پیش از 
آن، برخی از اطرافیــان منتظر بودند تا زمان قطعی 
شــود و کارهای نهایی، برای نهایی کردن رزرو بلیت 
و مــکان را انجــام دهند. فردای آن روز خبر رســید 
که چه نشســته اید که قیمت برای حداقل امکانات 
شــده ۲۳ میلیون. دوستم که از اســترالیا آمده بود، 
می خواســت به همراه خانواده به فستیوال برود اما 
جایی پیدا نمی کرد. این طــرف و آن طرف زدیم اما 
پیشنهاد آشــنایان مستقر شدن در شــیراز یا اوز بود؛ 
جاهایی که دوســت و آشــنایی داشــتیم. اما کمی 
بعد کارزار متنی منتشــر کرد و خیلــی زود دو هزار 
نفر آن را امضا کردند و از مســئولان خواست که در 
برابر فشــارها مقاومت کنند. منظور از فشارها همان 
نطق هــای تنــد دو امام جمعه بود. ایســنا گزارش 
داده که حســن مصلح، امام جمعه دشتســتان، در 
آخریــن خطبه های خــود در ۲۹ فروردین گفته بود: 
«شــعار کاذب خیام خوانی و ترویج فرهنگ سنتی و 
اصیل بوشــهر، بهانه ای شــده برای ترویج اختلاط، 
رقص، کشف حجاب و شکســتن خطوط قرمز شرع 
و عرف. کاری که اینان مروج آن هســتند، انســان را 

یــاد عملکرد بنیاد فــرح پهلوی می انــدازد». همه 
اینها اتفاقات دو، سه روز گذشته بود. ساعت ۲۲ روز 
یکشنبه ۳۱ فروردین اما خبر رسید که مجوز برگزاری 
فستیوال کوچه داده نشده است. واکنش ها از همان 
لحظه شروع شــد. خبرهای پشت پرده عجیب بود. 
می گفتند میراث فرهنگی بوشــهر یکی از مخالفان 
جدی این فســتیوال است. محسن شریفیان که خود 
از برگزارکنندگان این فستیوال است، خیلی صمیمی 
نوشــت که ما در خیابان های بوشــهر پذیرای مردم 
هستیم. او نوشــت: «کوچه تعطیل شــدنی نیست. 
من به همراه تمام دوســتانم به بوشهر می آیم و از 
شــما پذیرایی می کنیم. از پنجم اردیبهشت، درهای 
خانه های بوشــهری بــر روی میهمانان فســتیوال 
کوچــه گشــوده خواهد شــد؛ خانه هایــی قدیمی، 
آغشــته به بوی عــود و کنــدر، و خاطــره  گل های 
کاغــذی رنگی. مــا میزبــان خواهیم بــود، در دل 
دیوارهایــی که قصــه می گویند و بــرای میهمانانی 
که بــا دل می آیند، خواهیم نواخــت. چه بخواهید، 
چه نه، از پنجم تا دهم اردیبهشــت، فستیوال کوچه 

در جریان است».
برگزارکنندگان فســتیوال کوچــه هم چند خطی 

نوشــتند؛ آن هم صمیمانه بــود و تأثیرگذار. حکایت 
آنکه از دل برآید، بر دل نشــیند. در این متن نوشــته 
شــد: «ما باختیم... بی هیچ خشم و طعنه ای تبریک 
می گیم به ســمت برنده... تــو نمی دانی در درازنای 
زمــان چــه را از خودت و مــردم دریغ کــردی، اما 
تبریک. تو نمی دانی زانو به  زانو نشــوندن آدم از اون 
سَــرِ ارومیه تا این ور کاشــمر تا آخرین خشکی قشم 
الی منتهای اهــواز و اراک و اصفهون یعنی چه». و 
درباره سختی های این مسیر نوشته بودند: «خانم ها 
و آقاهــا!  بوشــهری های قشــنگ و مــردمِ هر جایِ 
عزیز ایران!  مــا، برای اینکه دلخوشــی کوچکِ «در 
بوشــهر در پناه هم نشســتن» از دست نرود، هر چی 
گفتن پذیرفتیم». شــاید جمله آخر اندکی امیدوارانه 
بــود برای لحظه ای که دنبال ریســمانی برای ادامه 
می گردی: «تمامِ ما شــاید در برابر شأن و شخصیت 
و سلیقه شــما اندک باشد، ولی بی دریغ خرج قلب، 
قــدم و نظر بلندتــان می کنیم.  چه بســا فســتیوال 
موســیقی کنار رفت که فستیوال آدم ها از راه برسد؛ 

فستیوالِ مردم غریب و غریب و شریف ایران».
واکنش ها در این چند ســاعت بسیار زیاد بود؛ از 
اهالی اقتصاد تا اهالی سیاست، از حسین سلاح ورزی 
تــا آذری جهرمــی. رســانه ها تمام قد بــه حمایت 
پرداختنــد و پای وزیــر فرهنــگ و رئیس جمهور را 
وسط کشیدند. چندین خبر منتشر شد که رسانه های 
نزدیک به دولت نظیر انصاف نیوز و ایرنا نوشــتند که 
برگزاری کنســرت و برگرداندن مجوز در حال انجام 
است. ایســنا هم خبر زد وزارت ارشاد و اداره ارشاد 
بوشــهر نیز در حال تلاش و پیگیــری برای صیانت 
از مجوز فستیوال کوچه هســتند. برخی خبرها هم 
حکایت از آن داشــت کــه نامه نگاری هایی بین وزیر 
کشــور، وزیر ارشــاد، محسن شــریفیان و چند نفر از 
دست اندرکاران «فستیوال کوچه» نشان می دهد که 
قرار است ورق برگردد. ولی مخالفانِ اندکی نشاط و 
شادابی نیز مشغول بودند. خبرگزاری فارس از قول 
فردی موافق اما نگران نوشــت: «انتشــار تصاویری 
ناهنجار از کشــف حجاب، رقص و پایکوبی خارج از 
عرف محلی و اختلاط باعث شــد که این جشــنواره 
به حاشیه برود و آســیب های آن دامن گیر بوشهر و 
اســتان های هم جوار شــود و واکنش منفی مردم را 

به همراه داشــته باشد». اشاره به برنامه سال ۱۴۰۲ 
بود که فســتیوال بدون اختتامیه و تحت فشارها به 
صــورت ناگهانی پایان یافت. طرف های ظهر بود که 
ایرنا خبــر زد، مجوز برگزاری فســتیوال کوچه داده 
شــده اســت. اما در داخل متن از رایزنی ها نوشــته 
شــده بود و هیچ چیز قطعی نشــده بود. ســاعاتی 
بعد بود که ایســنا از قول «محمدحسین زندویان»، 
سرپرســت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
بوشــهر، اعلام کرد مجوز برگزاری فستیوال «کوچه» 
دریافت شــد. این مجوز در حد برگزاری در یک سالن 
داده شــده است و چیزی اســت که با پایه و اساس 
این فســتیوال تضاد دارد. فســتیوال کوچه قرار بود 
در خیابان ها برگزار شــود. در میان مردم و نمایشی 
باشد از آن چیزی که مردم بوشهر هستند. همان قدر 
میهمان نــواز، همان قدر خون گرم و عاشــق زندگی. 
برای همیــن مجوز البته می دانیــم که جمع زیادی 
دســت اندرکار شدند؛ از وزیر ارشــاد و معاون هنری 
گرفته تــا دســت اندرکاران برگزاری فســتیوال. این 
پرســش هر روز بــه نوعی مطرح می شــود که چه 
کسانی در کشور قدرت شان از تمام مجوزهای وزارت 

فرهنگ بالاتر است؟

مجوز فستیوال کوچه برای سالن صادر شد

گزارش خوانی

موضــوع مهاجرت  های غیرقانونی 
و قاچــاق انســان همچنــان یکی از 
معضلات جهانی است که بسیاری از 
کشــورهای جهان به  ویژه قاره اروپا را 
با آن روبه  رو ســت. مهاجران به   دلیل 
فقــر، آوارگی، درگیری نظامی، قحطی 
و رؤیای زندگــی بهتر، خود را به دیگر 
کشــورها می  رســانند. گــزارش مرکز 

آمار اتحادیه اروپا (یوراســتات) حاکی از آن است که در 
ســال ۲۰۲۳ میلادی بیش از چهار میلیــون و ۳۰۰ هزار 
نفر از کشــورهای خارج از اتحادیه اروپا، به این اتحادیه 
مهاجــرت کرده اند. البتــه این رقم شــامل پناه جویان و 
پناهنــدگان اوکراینــی که تحت حمایــت موقت برخی 
کشورهای اتحادیه اروپا هســتند، نمی شود. در مجموع 
نیز در مقایسه با سال ۲۰۲۲، تعداد افرادی که به اتحادیه 

اروپا مهاجرت کردند ۱۷.۹ درصد کاهش یافته است.
در سال ۲۰۲۳ همچنین ۱.۵ میلیون نفر بین کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا مهاجرت کردند. در مجموع در سال 
۲۰۲۳ به ازای هر هزار ساکن در اتحادیه اروپا، ۱۰ مهاجر 

از کشورهای خارج از اتحادیه اروپا حضور داشتند.
کشــور مالت در ســال ۲۰۲۳ نســبت بــه جمعیت 
ســاکن، بالاترین نرخ مهاجرت را (مهاجرت شــهروندان 
از دیگر کشــورهای اتحادیه اروپــا و مهاجرانی از خارج 
از اتحادیه اروپا) به ثبت رســانده که معادل ۷۶ مهاجر 
به ازای هر هزار ساکن بوده است؛ پس از مالت نیز قبرس 
و لوکزامبورگ قرار داشــتند. کشــورهای اسلواکی با یک 
مهاجر به ازای هر هزار ساکن و پس از آن فرانسه با شش 
مهاجر به ازای هر هزار ســاکن و ایتالیــا با هفت مهاجر 
به ازای هر هزار ســاکن کمترین نرخ مهاجرت را به ثبت 

رسانده اند.
در تمام کشــورهای اتحادیــه اروپا در ســال ۲۰۲۳ 
تعــداد مهاجران خارج از اتحادیه اروپا بیشــتر از تعداد 
مهاجرانی بوده که از ســایر کشورهای عضو آمده بودند. 
آمارهــای اتحادیــه اروپا نشــان می  دهد در ســه ماهه 
چهارم ســال ۲۰۲۴ برای ۱۲۴ هزارو ۹۳۵ نفر از افرادی 
که شهروند هیچ کدام از کشــورهای عضو اتحادیه اروپا 
نبودند اما در این بلوک ساکن شده بودند، دستور خروج 
از یک کشــور عضو اتحادیه اروپا صادر شده است. از این 
تعداد ۲۸هزار و ۶۳۰ نفر نیز در پی صدور دستور خروج، 

به یک کشور ثالث بازگردانده شدند.
طبق این آمار، میزان صدور دستور اخراج برای چنین 
افرادی در مقایســه با سه ماهه سوم سال ۲۰۲۴ میلادی 
۱۱.۵ درصــد و به تبع آن تعداد موارد اجرای دســتور و 
بازگردانــدن این اتباع به کشــورهای ثالــث ۳.۳ درصد 
افزایش داشــته اســت. در مقایسه با ســه ماهه چهارم 
سال ۲۰۲۳، آمار شهروندان غیر اتحادیه اروپا که دستور 

خروج از این اتحادیه را دریافت کردند 
۱۶.۳ درصد و آمار افرادی که درنهایت 
به کشــورهای ثالث بازگردانده شدند 

۲۴.۳ درصد افزایش یافته است.
در میان شــهروندان غیــر اتحادیه 
اروپا کــه در ایــن دوره دســتور ترک 
قلمرو یکی از کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا را دریافت کردند نیز شــهروندان 
الجزایر (۱۱هزار و ۳۶۲ نفر) در صدر قرار داشتند. بعد از 
آنها شهروندان سوریه با هشت هزار و ۶۷۴ نفر و مراکش 

با هشت هزار و ۵۶۱ نفر قرار دارند.
در میان کســانی که به کشــورهای ثالث بازگشته اند 
نیز بیشــترین آمار به شهروندان گرجســتان (سه هزار و 
۳۵۱ نفــر) و پس از آن به ترکیــه (دو هزار و ۴۹۲ نفر) و 
آلبانی (هزار و ۹۸۲ نفر) تعلق دارد. در میان کشــورهای 
اتحادیه اروپا نیز بیشترین دستور اخراج برای شهروندان 
غیر اتحادیه اروپا توســط فرانســه (۳۱هزار و ۸۸۰ نفر)، 
اسپانیا (۱۸هزار و ۶۴۵ نفر) و آلمان (۱۵هزار و ۱۳۵ نفر) 
صادر شــده است. آلمان (شش هزار و ۱۷۰ نفر)، فرانسه 
(ســه هزار و ۷۰۵ نفر) و ســوئد (دوهزار و ۶۰۰ نفر) نیز 
شاهد بیشترین تعداد بازگشت این دست از خارجی ها به 

کشورهای ثالث بودند.
ســال گذشــته میلادی تعداد مرگ ومیر مهاجران در 
سراســر جهان به بالاترین سطح خود رسید. طبق اعلام 
ســازمان بین المللی مهاجرت (IOM) در ســال ۲۰۲۴ 
دست کم هشــت هزار و ۹۳۸ مهاجر در مسیر مهاجرت 
جان خود را از دســت داده اند. این آمار از رکورد ســال 
۲۰۲۳ که هشــت هزار و ۷۴۸ نفر گزارش شده بود، فراتر 
رفته است. طبق آمار سازمان بین المللی مهاجرت، سال 
گذشــته دو هزار و ۴۵۲ مهاجر در مسیر دریای مدیترانه 

جان خود را از دست دادند.
ســازمان بین المللی مهاجرت وابســته به ســازمان 
ملل متحد از ســال ۲۰۱۴ اقدام به ثبــت آمار مرگ ومیر 
مهاجــران کرده اســت. از آن زمان تاکنــون بیش از ۷۴ 
هــزار مهاجر به عنوان «جان باخته یا ناپدیدشــده» ثبت 
شــده اند. تعداد مرگ ومیرهای ثبت شــده در ظرف پنج 
ســال گذشــته به  طور مداوم در حال افزایش است. از 
ســال ۲۰۲۲ حداقل ۱۰ درصد از این مرگ ومیرها ناشــی 
از خشونت بوده اند. قاچاقچیان انسان و باندهای تبهکار 
اغلــب مهاجــران را مورد آزار و اذیت قــرار می دهند تا 
از آنها اخاذی کنند. برخی دیگر توســط مقامات دولتی 
بازداشت شده و در شــرایط اسفناک، مانند اردوگاه هایی 
در لیبــی یــا یونــان نگهــداری می شــوند. شــماری از 
مهاجــران نیز هنگام تلاش برای رســیدن به ســواحل 
کشــورهای دیگر با قایق های نامناســب جــان خود را 

از دست داده  اند.

مهاجران طرد می شوند
نگاهی به آمار اخراج مهاجران در کشورهای اروپایی

گیسو فغفوری

تحلیلگر مسائل بین الملل
محمود فاضلی


